
 

 

 

Data di pubblicazione: 23/12/2020
Nome allegato: Determina 413 aggiud SF.pdf
CIG: 8503284BEE;
Nome procedura: Lavori di messa in sicurezza della Colonia ex
Inpdap “Vacanze Marine” di Cesenatico contro gli accessi
dall’esterno, Via Colombo 32 – Cesenatico (FC)



 
 
 
 
 
 
                     
                               
  
 
   
 

1 
 

Direzione Regionale Emilia Romagna 
 
 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 
 

 
Direzione Regionale Inps Emilia-Romagna 

 
 

DETERMINAZIONE n. 413 del   03/12/2020 
  

1. Tipologia di Determina:  Aggiudicazione  
 

2. Numero Visti:  2203200157 del 21/10/2020 e 2203200158 del 
10/11/2020 
 

3. Settore:  Lavori  
 

4. Oggetto:  Lavori di messa in sicurezza della Colonia ex Inpdap 
“Vacanze Marine” di Cesenatico contro gli accessi dall’esterno, Via 
Colombo 32 – Cesenatico (FC) 
 

5. Committente:  Direzione Regionale INPS Emilia-Romagna 
 

6. Tipologia di procedura: P032 – RDO Indagine di mercato per 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs.vo 
50/2016, come modificato dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020 (Decreto Semplificazioni).  Indagine di mercato preventiva 
effettuata mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 2690555 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

 
7. Procedura e-procurement: NO 

 
8. CUP: F28H20000110005 

 
9. CIG:  8503284BEE 

 
10. PTL: PTL2020-01-EMR-0018 

 
11. Proposta di gara: mail del 06/11/2020 del Rup Ing. A. Borriello 

 
12. Durata: 60 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di 

consegna dei lavori 
 

13. Determinazione a contrarre: n. 381 del 10.11.2020  
 

14. Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso: € 61.440,00 
 

15. Importo oneri sicurezza (IVA esclusa)  euro 1.034,00 
 



 
 
 
 
 
 
                     
                               
  
 
   
 

2 
 

Direzione Regionale Emilia Romagna 
 
 

16. Importo I.V.A.: euro 13.744,28 
 

17. Importo ex art 113: euro 1.249,48 
 

18. Importo autorizzazione di spesa: euro compresa IVA 95.088,16 
 

19. Capitoli di spesa: 5U211200202  
 

20. Importo complessivo di aggiudicazione (IVA incl.) euro 64.487,54 
 

21. Determina incarichi: n.  44 del 03.02.2020                 
 

22. RUP: Ing. Aldo Borriello 
 

23.Fornitore aggiudicatario: VENTURELLI ROMOLO S.R.L. (P.Iva 
03168470403), con sede legale in Via C. Darwin, 18 – 47122 Forlì.   

  



 
 
 
 
 
 
                     
                               
  
 
   
 

3 
 

Direzione Regionale Emilia Romagna 
 
 

              DETERMINAZIONE n. 413 del 03/12/2020 

 
Oggetto: aggiudicazione Lavori di messa in sicurezza della Colonia ex 
Inpdap “Vacanze Marine” di Cesenatico contro gli accessi dall’esterno, 
Via Colombo 32 – Cesenatico (FC)  Impresa Venturelli Romolo S.r.l. 
 
Tipologia di procedura: P032 – RDO - Indagine di mercato per 
affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs.vo 
50/2016, come modificato dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020 (Decreto Semplificazioni).  Indagine di mercato preventiva 
effettuata mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 2690555 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 
Lotto unico 
 
CUP: F28H20000110005 
 
CIG: 8503284BEE 
 
Determinazione di aggiudicazione  

 
                  IL DIRETTORE REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 

PREPOSTO all’ufficio Dirigenziale di I fascia denominato Direzione 
regionale Emilia-Romagna, in funzione di Direttore regionale, con 
determinazione presidenziale n. 159 dell’11/12/2019. 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione 
dell'Istituto nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia 
di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 
di emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 
pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 



 
 
 
 
 
 
                     
                               
  
 
   
 

4 
 

Direzione Regionale Emilia Romagna 
 
 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con 
il quale il prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell'Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 
2019, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  
 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e, da ultimo, con Determina 
Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, 
adottato con determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 119 del 25.10.2019; 

VISTA la Deliberazione del CIV n. 31 del 30.12.2019, avente oggetto 
“Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 
economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2020”, con la 
quale è stato approvato all’unanimità il bilancio preventivo 2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 
Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 
2016; 
 
VISTO l’art. 1, comma 3, del citato D.L. 18 aprile 2019, n. 32, in base al 
quale: «Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 si applicano alle procedure i 
cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono pubblicati 
successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto, 
nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle 
procedure in cui, alla medesima data, non sono ancora stati inviati gli inviti 
a presentare le offerte»; 
 
VISTO l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere 
dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 
appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 
 
VISTO il decreto-legge n. 76 del 16/07/2020, recante “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale”, c.d. decreto “Semplificazioni”, 
pubblicato sul supplemento ordinario n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale del 16 



 
 
 
 
 
 
                     
                               
  
 
   
 

5 
 

Direzione Regionale Emilia Romagna 
 
 

Luglio 2020 – Serie Generale n. 178 convertito in legge n. 120 del 11 
settembre 2020 (G.U. 228 del 14/09/2020 Suppl. ordinario n. 33); 
 
CONSIDERATO che la suddetta legge di conversione n. 120 del 11/9/2020 
varrà per tutte le procedure di gara per le quale la determina di 
indizione/aggiudicazione o altro atto di avvio del procedimento sia adottato 
entro il 31 Dicembre 2021; 
 
VISTA la Determinazione n. 381 del 10.11.2020, con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una - Indagine di mercato con affidamento diretto, 
per i lavori in oggetto, ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs.vo 
50/2016, come modificato dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020 (Decreto Semplificazioni);  
 
CONSIDERATO che l’indagine di mercato preventiva è stata effettuata 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 2690555 del 12/11/2020 sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con interpello 
di n.4 operatori economici iscritti nella vetrina del mercato elettronico MePA 
per il metaprodotto OG1 Edifici civili ed Industriali; 

 
PRESO ATTO che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di 
aggiudicazione, il prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 
Codice, così come modificato dal D.L. n. 32/2019; 
 
CONSIDERATO che alla suddetta procedura sono stati invitati i seguenti 
operatori economici: 
 
1.   Caravita Recinzioni snc P.IVA 01483500391 
2.  Co.Ce.R Costruzioni srl P.IVA 03370460408 
3.   Olimpia Costruzioni srl P.IVA 02398840401 
4.  Venturelli Romolo srl P.IVA 03168470403 

 
CONSIDERTO che il giorno di inizio di presentazione delle offerte era 
fissato per il 12/11/2020 con termine ultimo il giorno 27/11/2020; 
 
CONSIDERATO che alla procedura hanno partecipato tutti i 4 operatori 
invitati; 
 
CONSIDERATO che n data 30/11/2020 si è proceduto all’apertura della 
busta amministrativa e di seguito, verificata l’ammissibilità di tutti i 
partecipanti, si è proceduto all'apertura dell’offerta economica, 
constatando le seguenti offerte di ribasso, troncate alla seconda cifra 
decimale, in ordine decrescente:  
 
offerte presentate  ribasso anomalia 
 
1. Caravita Recinzioni snc 98,00% offerta anomala 
2. Venturelli Romolo srl  15,65% offerta congrua 



 
 
 
 
 
 
                     
                               
  
 
   
 

6 
 

Direzione Regionale Emilia Romagna 
 
 

 
3. Co.Ce.R. Costruzioni srl 5,07% offerta congrua 
4. Olimpia Costruzioni srl 2,01% offerta congrua 

 
VISTO l’art. 97, comma 2, del Codice il quale dispone che “Quando il 
criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso la congruità delle 
offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore 
ad una soglia di anomalia determinata”; 
 
VISTO l’art. 97, comma 3 bis, del Codice il quale dispone che “Il calcolo di 
cui al comma 2 è effettuato “ove il numero delle offerte ammesse sia pari 
o superiore a cinque” e che pertanto non si procede al calcolo della soglia 
di anomalia; 
 
CONSIDERATO che nella proposta di aggiudicazione del 01/12/2020 il 
RUP ha valutato che “l’offerta presentata dalla Caravita Recinzioni snc 
appare palesemente anomala per l’entità del ribasso offerto, non 
suscettibile di giustificazione in considerazione dei valori indicati”; 
 
CONSIDERATO pertanto che l’offerta congrua al prezzo più basso è stata 
presentata dall’operatore economico Venturelli Romolo srl che ha proposto 
il ribasso percentuale di 15,65% sull’importo a base d’asta; 
 
VISTO l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 
 

DETERMINA 
 
di aggiudicare l'appalto dell’Impresa all'impresa VENTURELLI ROMOLO 
S.R.L. (P.IVA 03168470403), con sede legale in Via C. Darwin, 18 – 
47122 Forlì’,  per l’importo di euro 52.858,64 esclusa IVA come sotto 
determinato: 
 

1) Importo a base d'asta soggetto a ribasso 61.440,00 € 
2) Ribasso percentuale  15,65 % 
3) Importo ribassato 51.824,64 € 
4) Oneri sicurezza 1.034,00 € 
5) Totale escluso IVA 52.858,64 € 
6) IVA 22% 11.628,90 € 
7) Totale compreso IVA  64.487,54 € 

 
- di autorizzare la spesa complessiva pari a € 64.487,54 IVA ed oneri 

della sicurezza inclusi;  
 

 di dare mandato al RUP, affinché richieda all’aggiudicatario la 



 
 
 
 
 
 
                     
                               
  
 
   
 

7 
 

Direzione Regionale Emilia Romagna 
 
 

cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 del Codice prima della stipula 
del contratto; 

 
 di ridurre l’importo, a suo tempo autorizzato con visti n. 2203200157 

del 21/10/2020 e 2203200158 del 10/11/2020, in base al ribasso 
ottenuto in esito alla procedura di gara; 

 
 di dare mandato al supporto amministrativo dell’Ufficio Tecnico di 

perfezionare l’impegno di spesa sul capitolo 5U211200202 a 
vantaggio dell’aggiudicatario per un importo di euro 64.487,54 euro. 

 
 

Elio Rivezzi 


